УИД: 31RS0022-01-2021-002808-96 Дело № 1-207/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 08 июня 2021 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе: 

председательствующего судьи Благина Д.Ю.,

при секретаре Будыкиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя Ставинской М.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Цира А.В. (удостоверение № ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотиков при таких обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут ФИО1, находясь около гаража № «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел для личного потребления наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,54 грамма, то есть в значительном размере, путем присвоения найденного полимерного свертка с наркотиком. Данное наркотическое средство подсудимый умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе до 13 часов 10 минут того же дня, когда у дома 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции и выбросил находящийся при нем сверток, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут.

Все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение Шаталова обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие его обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи. Отягчающих наказание Шаталова обстоятельств суд не усматривает, смягчающими признает наличие малолетних детей (л.д. 141), признание вины.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке, согласие с предъявленным обвинением, суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого, свидетельствующим о его раскаянии.

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, содержание мотивов и целей, обусловивших содеянное, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 и цели наказания, определенные в ст. 43 УК РФ, будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа в доход государства, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи (

<

данные изъяты>).

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Цира А.В. юридической помощи в суде по назначению составили 3 000 рублей и на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: мобильный телефон надлежит возвратить подсудимому, наркотическое средство подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет: УФК по Белгородской области (УФМС России по г. Белгороду); № счета – 40101810300000010002; л/с 

<

***>; Банк – отделение Белгород г. Белгорода; БИК 041403001; ИНН 

<

***>; КПП 312301001; ОКТМО 14701000001; КБК 188 1 16 21040 04 6000 140; наименование платежа: штраф по решению суда по уголовному делу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи в размере 3 000 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства (л.д. 65-66, 78-81):

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду, в количестве, указанном в справке к обвинительному акту – уничтожить;

- мобильный телефон «Ксяоми», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Белгороду, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Свердловский районный суд г. Белгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья /подпись/ Д.Ю. Благин

Приговор10.06.2021